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VENDIM 
Nr. 292, datë 28.5.2025 

 
PËR PËRCAKTIMIN E PROCEDURAVE, 
TË MËNYRËS DHE TË RREGULLAVE 

PËR RIKTHIMIN E USHTARAKËVE NË 
REZERVË NË SHËRBIMIN AKTIV TË 

FORCAVE TË ARMATOSURA TË 
REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të 

pikës 3, të nenit 31, të ligjit nr. 59/2014, “Për 
karrierën ushtarake në Forcat e Armatosura të 
Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar, me 
propozimin e ministrit të Mbrojtjes, Këshilli i 
Ministrave  

 
VENDOSI: 

 
I. TË PËRGJITHSHME 
Ky vendim përcakton procedurat, mënyrat dhe 

rregullat për rikthimin në shërbimin aktiv të 
ushtarakëve në rezervë në Forcat e Armatosura të 
Republikës së Shqipërisë, duke garantuar 
respektimin e parimeve të barazisë, meritokracisë 
dhe mosdiskriminimit, përmbushjen e nevojave me 
personel të kualifikuar, si dhe forcimin e 
kapaciteteve të mbrojtjes, nëpërmjet një procesi të 
drejtë dhe transparent. 

II. PROCEDURAT PËR RIKTHIMIN NË 
SHËRBIMIN AKTIV TË USHTARAKËVE NË 
REZERVË NË RASTET E SHTIMIT TË 
NUMRIT TË PËRGJITHSHËM TË 
PERSONELIT DHE KUR KËRKOHEN 
SPECIALITETE QË NDIKOJNË NË 
RUAJTJEN E OPERACIONALITETIT TË 
FORCAVE TË ARMATOSURA  

1. Për rastet e parashikuara në shkronjat “a” dhe 
“c”, të pikës 1, të nenit 31, të ligjit nr. 59/2014, “Për 
karrierën ushtarake në Forcat e Armatosura të 
Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar, ndiqen 
procedurat, si më poshtë vijon: 

a) Shtabi i Përgjithshëm i Forcave të Armatosura, 
mbështetur në propozimet e strukturave të Forcave 
të Armatosura, harton kërkesat dhe nevojat për 
rikthimin në shërbimin aktiv, sipas kategorisë së 
personelit të ndarë për oficer, nënoficer dhe 
ushtar/detar aktiv, me specialitete ushtarake dhe 
repartet që kanë nevojë për plotësim me personel 
dhe ia përcjell për miratim ministrit të Mbrojtjes. 

b) Pas miratimit, Ministria e Mbrojtjes publikon 
në faqen zyrtare elektronike njoftimin me të gjitha të 
dhënat e nevojshme për specialitetet e kërkuara, 
afatin e aplikimit dhe dokumentacionin e nevojshëm 
për rikthimin e ushtarakëve në rezervë në shërbim 
aktiv. 

c) Kandidati aplikon nëpërmjet portalit “e-
Albania”, duke plotësuar formularin e aplikimit për 
rikthimin e ushtarakëve në rezervë në shërbim aktiv 
dhe dokumentacionin e nevojshëm brenda 10 
(dhjetë) ditëve nga data e publikimit të njoftimit në 
faqen zyrtare elektronike të Ministrisë së Mbrojtjes. 

ç) Qendra e Personel-Rekrutimit kryen 
verifikimin e dosjes të aplikimit brenda 5 (pesë) 
ditëve nga përfundimi i afatit të aplikimit. Në rast se 
konstatohet se dokumentacioni nuk është i plotë, 
kandidatit njoftohet nëpërmjet portalit “e-Albania” 
për plotësimin e dokumentacionit brenda 5 (pesë) 
ditëve nga marrja e njoftimit. Në përfundim të afatit 
të njoftimit, Qendra e Personel-Rekrutimit pranë 
Shtabit të Përgjithshëm të Forcave të Armatosura i 
përcjell listën së bashku me dokumentacionin e 
aplikimit komisionit të vlerësimit, sipas pikës 2 të 
këtij kreu. 

d) Strukturat e sigurisë dhe zbatimit të ligjit në 
Forcat e Armatosura, në bashkëpunim me struktura 
të tjera shtetërore, kryejnë kontrollin e plotësimit të 
kushtit të sigurisë së kandidatëve për rikthim në 
shërbimin aktiv, sipas listave të dërguara nga Qendra 
e Personel-Rekrutimit.  

dh) Komisioni i vlerësimit kryen procedurën e 
vlerësimit të kandidatëve brenda 10 (dhjetë) ditëve.  

e) Pas përfundimit të procedurës së vlerësimit, 
komisioni i vlerësimit i përcjell Qendrës së Personel-
Rekrutimit vendimmarrjen së bashku me arsyetimin 
përkatës për secilin kandidat. 

ë) Qendra e Personel-Rekrutimit i njofton 
kandidatit, nëpërmjet portalit “e-Albania”, vendimin 
e komisionit të vlerësimit me vulë 
elektronike/nënshkrim elektronik, së bashku me 
arsyetimin përkatës. 

f) Kundër vendimit të komisionit të vlerësimit 
ushtrohet ankim sipas përcaktimeve në Kodin e 
Procedurave Administrative, nëpërmjet portalit “e-
Albania”. Në përfundim të afatit të ankimit, Qendra 
e Personel-Rekrutimit i përcjell ankesat komisionit 
të shqyrtimit të ankimit, sipas pikës 3 të këtij kreu. 

g) Qendra e Personel-Rekrutimit, brenda 10 
(dhjetë) ditëve nga përfundimi i afatit të paraqitjes së 
ankimit, i njofton kandidatit vendimin e komisionit 
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të shqyrtimit të ankimit me vulë elektronike/ 
nënshkrim elektronik, nëpërmjet portalit “e-
Albania”. 

gj) Në përfundim të procedurës së vlerësimit dhe 
ankimit, Qendra e Personel-Rekrutimit dërgon listat 
e kandidatëve fitues në Shtabin e Përgjithshëm të 
Forcave të Armatosura. 

h) Shtabi i Përgjithshëm i Forcave të Armatosura 
përgatit praktikën për miratimin e listës së 
kandidatëve fitues. Lista e kandidatëve fitues oficerë 
i përcillet për miratim ministrit të Mbrojtjes, ndërsa 
lista e kandidatëve fitues, nënoficerë dhe 
ushtarë/detarë, i përcillet për miratim Shefit të 
Shtabit të Përgjithshëm të Forcave të Armatosura. 

i) Pas miratimit, vijon procedura për titullimin 
ushtarak aktiv dhe emërimin në detyrë të 
kandidatëve fitues.  

2. Komisioni i vlerësimit për kandidatët oficerë 
përbëhet nga 3 (tre) anëtarë dhe ngrihet me urdhër 
të ministrit të Mbrojtjes, me propozim të shefit të 
Shtabit të Përgjithshëm të Forcave të Armatosura, 
ndërsa komisioni i vlerësimit për kandidatët 
nënoficerë dhe ushtarë/detarë përbëhet nga 3 (tre) 
anëtarë dhe ngrihet me urdhër të shefit të Shtabit të 
Përgjithshëm të Forcave të Armatosura. 

3. Komisioni i shqyrtimit të ankimit për 
kandidatët oficerë përbëhet nga 3 (tre) anëtarë dhe 
ngrihet me urdhër të ministrit të Mbrojtjes, ndërsa 
komisioni i shqyrtimit të ankimit për kandidatët 
nënoficerë dhe ushtarë/detarë përbëhet nga 3 (tre) 
anëtarë dhe ngrihet me urdhër të shefit të Shtabit të 
Përgjithshëm të Forcave të Armatosura. 

4. Dokumentacioni i nevojshëm për vlerësimin e 
kandidatit është, si më poshtë vijon: 

a) Formulari i vetëdeklarimit në zbatim të ligjit nr. 
138/2015; 

b) Jetëshkrimi; 
c) Vërtetimi i gjendjes gjyqësore; 
ç) Vërtetimi nga prokuroria që kandidati nuk 

është në procedim penal;  
d) Vërtetimi nga gjykata e rrethit gjyqësor që 

kandidati nuk është në proces gjyqësor penal; 
dh) Vërtetimi që kandidati të mos jetë larguar për 

shkelje disiplinore nga administrata publike; 
e) Vërtetimi mjekësor; 
ë) Fotokopje e noterizuar e dokumentit zyrtar 

(diplomës) që vërteton përfundimin e arsimimit 
përkatës së bashku me listën e notave; 

f) Fotokopje e noterizuar e kualifikimeve të 
nevojshme për specialitetin që kërkohet rikthimi në 
shërbimin aktiv. 

5. Qendra e Personel-Rekrutimit siguron me 
autorizim të kandidatit dokumentacionin e 
përcaktuar në shkronjat “c”, “ç”, “d” dhe “dh”, të 
pikës 6, të këtij vendimi. 

6. Rikthimi si ushtarak aktiv bëhet me urdhër të 
autoritetit, që ka të drejtën e titullimit oficer, 
nënoficer dhe ushtar/detar aktiv, sipas legjislacionit 
në fuqi për Forcat e Armatosura. 

7. Ushtaraku, që rikthehet në shërbimin aktiv në 
Forcat e Armatosura, emërohet në detyrë në 
përputhje me specialitetin, si dhe nënshkruan 
kontratën e shërbimit. 

8. Gjatë kohës së shërbimit si ushtarak aktiv 
brenda kontratës, ushtaraku i rikthyer gjatë gjithë 
periudhës së kontratës ruan gradën që ka pasur në 
kohën e daljes në rezervë dhe nuk ka të drejtë të 
konkurrojë dhe të përparojë në gradë. 

III. PROCEDURAT PËR RIKTHIMIN NË 
SHËRBIMIN AKTIV TË USHTARAKËVE NË 
REZERVË NË RASTIN E MOBILIZIMIT TË 
PËRGJITHSHËM OSE TË PJESSHËM 

Për rastet e parashikuara në shkronjën “b”, të 
pikës 1, të nenit 31, të ligjit nr. 59/2014, “Për 
karrierën ushtarake në Forcat e Armatosura të 
Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar, ndiqen 
procedurat, si më poshtë vijon: 

a) Shtabi i Përgjithshëm i Forcave të Armatosura, 
mbështetur në propozimet e strukturave të Forcave 
të Armatosura, harton planin për plotësim me 
personel të strukturave, sipas kategorisë së 
personelit oficer, nënoficer dhe ushtar/detar aktiv 
në rastet e mobilizimit të përgjithshëm ose të 
pjesshëm dhe ia përcjell për miratim ministrit të 
Mbrojtjes. 

b) Pas miratimit, njoftimi për rastet e mobilizimit 
të përgjithshëm ose të pjesshëm shpallet në median 
kombëtare, si dhe publikohet në faqen zyrtare të 
Ministrisë së Mbrojtjes. 

c) Qendra e Personel-Rekrutimit njofton me 
shkrim dhe përmes postës elektronike ushtarakun 
në rezervë për rikthim në shërbimin aktiv, duke 
adresuar zyrën ku duhet të paraqitet, për të vijuar me 
procedurën e emërimit.  

IV. DISPOZITA KALIMTARE 
1. Deri në momentin e krijimit të infrastrukturës 

së nevojshme teknike për ngritjen e sistemit të të 
dhënave të humbjeve dhe fatkeqësive për Agjencinë 
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Kombëtare të Mbrojtjes Civile, për kryerjen e 
procesit të aplikimit dhe ankimit nëpërmjet portalit 
“e-Albania”, proceset do të zhvillohen pranë 
Qendrës së Personel-Rekrutimit. 

2. Ngarkohen Ministria e Mbrojtjes, Shtabi i 
Përgjithshëm i Forcave të Armatosura dhe Qendra 
e Personel-Rekrutimit për zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren 
Zyrtare.  

 
ZËVENDËSKRYEMINISTËR 

Belinda Balluku 
 

VENDIM 
Nr. 295, datë 28.5.2025 

 
PËR PËRCAKTIMIN E RREGULLAVE, 

TË KRITEREVE, TË MOTIVIT DHE TË 
PROCEDURAVE PËR DHËNIEN E 

MEDALJEVE E CERTIFIKATAVE NË 
POLICINË E SHTETIT DHE 
SHPËRBLIMIN PËRKATËS 

 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të 

pikës 6, të nenit 127, të ligjit nr. 82/2024, “Për 
Policinë e Shtetit”, me propozimin e ministrit të 
Brendshëm, Këshilli i Ministrave 

 
VENDOSI: 

 
1. Për punonjësit e policisë, për merita në 

kryerjen e detyrave dhe për vjetërsi në shërbim, 
drejtori i përgjithshëm i Policisë së Shtetit jep këto 
medalje: 

a) Medalje “Mirënjohje” i jepet: 
i. punonjësit të policisë, i cili është dalluar për 

kontributin dhe vlerat e veçanta në shërbim të 
komunitetit; 

ii. strukturës policore, që është dalluar për 
kontributin dhe vlerat e veçanta në shërbim të 
komunitetit. 

Kjo medalje shoqërohet me shpërblim financiar 
në vlerën 100 000 (njëqind mijë) lekë, që përballohet 
nga buxheti i njësisë, ku është i punësuar punonjësi. 

b) Medalje “Për rezultate të larta” i jepet 
punonjësit të policisë, që ka arritur tregues të lartë 
gjatë detyrës e që merr vlerësimet maksimale për një 
periudhë jo më pak se 5 (pesë) vjet. 

Kjo medalje shoqërohet me shpërblim financiar 
në vlerën 90 000 (nëntëdhjetë mijë) lekë, që 

përballohet nga buxheti i njësisë, ku është i punësuar 
punonjësi. 

c) Medalje “Për merita të veçanta” i jepet 
punonjësit të policisë për arritje të veçanta në 
kryerjen e detyrave të tyre dhe që shfaqin sjellje 
shembullore për një periudhë jo më pak se 5 (pesë) 
vjet.  

Kjo medalje shoqërohet me shpërblim financiar 
në vlerën 80 000 (tetëdhjetë mijë) lekë, që 
përballohet nga buxheti i njësisë, ku është i punësuar 
punonjësi. 

ç) Medalje bronzi e karrierës 15-vjeçare i jepet 
punonjësit të policisë, që ka shërbyer në strukturat e 
Policisë së Shtetit për 15 (pesëmbëdhjetë) vjet e gjatë 
kësaj periudhe ka dëshmuar profesionalizëm dhe 
sjellja e tij ka qenë shumë e mirë. 

Kjo medalje shoqërohet me shpërblim financiar 
në vlerën 75 000 (shtatëdhjetë e pesë mijë) lekë, që 
përballohet nga buxheti i njësisë, ku është i punësuar 
punonjësi. 

d) Medalje argjendi e karrierës 20-vjeçare i jepet 
punonjësit të policisë, që ka shërbyer në strukturat e 
Policisë së Shtetit për 20 (njëzet) vjet e gjatë kësaj 
periudhe ka dëshmuar profesionalizëm dhe sjellja e 
tij ka qenë shumë e mirë. 

Kjo medalje shoqërohet me shpërblim financiar 
në vlerën 85 000 (tetëdhjetë e pesë mijë) lekë, që 
përballohet nga buxheti i njësisë, ku është i punësuar 
punonjësi. 

dh) Medalje ari e karrierës 30-vjeçare i jepet 
punonjësit të policisë, që ka shërbyer në strukturat e 
Policisë së Shtetit për 30 (tridhjetë) vjet e gjatë kësaj 
periudhe ka dëshmuar profesionalizëm dhe sjellja e 
tij ka qenë shumë e mirë. 

Kjo medalje shoqërohet me shpërblim financiar 
në vlerën 100 000 (njëqind mijë) lekë, që përballohet 
nga buxheti i njësisë, ku është i punësuar punonjësi. 

2. Punonjësi i propozuar për dhënie të medaljes 
nuk duhet të ketë masë disiplinore në fuqi apo të 
ketë marrë më parë masë disiplinore për shkelje të 
rëndë gjatë viteve të punës në strukturat e Policisë së 
Shtetit. 

3. Medaljet shoqërohen me 1 (një) certifikatë.  
Certifikata duhet të përmbajë lart, në qendër, 

stemën e Republikës së Shqipërisë, institucionin, 
autoritetin që jep medaljen, gradën, emrin dhe 
mbiemrin e personit që i jepet medalja, titullin e 
medaljes, motivacionin, numrin dhe datën e urdhrit 
për dhënien e medaljes, si dhe në fund, emrin, 


